
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 2

3

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 1	

Διάρθρωση και αρμοδιότητες της Γενικής Γραμματείας Συντονισμού - Τροποποίηση του π.δ. 98/2020 
«Οργανισμός της Προεδρίας της Κυβέρνησης» (Α΄ 236).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), όπως ισχύει, και ιδίως των παρ. 1 έως 3 του 
άρθρου 20 και της παρ. 7 του άρθρου 21,

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

γ) της παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 131), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 50 του ν. 5143/2024 (Α΄ 161).

2. Την 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την 6382/16.09.2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Μονάδας Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης 
της Προεδρίας της Κυβέρνησης, από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις του παρόντος προκαλείται σε 
βάρος των πιστώσεων του Ειδικού Φορέα 1004-203-0000000 «Γενική Γραμματεία Συντονισμού» του τακτικού 
προϋπολογισμού της Προεδρίας της Κυβέρνησης πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση ύψους εκατόν εβδομή-
ντα πέντε χιλιάδων εννιακοσίων σαράντα τεσσάρων (175.944,00) ευρώ ετησίως, η οποία θα συμπεριληφθεί 
στις εκτιμήσεις του Πολυετούς Δημοσιονομικού Προγραμματισμού των ετών 2026-2029 και των αντίστοιχων 
ετήσιων προϋπολογισμών για τα έτη 2027, 2028 και 2029, καθώς και την 8119/19.11.2025 εισήγηση της Προ-
ϊσταμένης της Μονάδας Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης της Προεδρίας της Κυβέρνησης, από την 
οποία προκύπτει ότι δεν προκαλείται περαιτέρω δαπάνη.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών - «Μίτος».

5. Τις 139/2025 και 152/2025 γνωμοδοτήσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.
Με πρόταση του Πρωθυπουργού, του Υπουργού Εσωτερικών και του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Διάρθρωση και αρμοδιότητες Γενικής Γραμματείας Συντονισμού - 
Τροποποίηση άρθρου 16 π.δ. 98/2020

Στο άρθρο 16 του π.δ. 98/2020 επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην περ. θ της παρ. 2 οι 
λέξεις «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής των Υπουργείων αυτών» αντικαθίστανται 
με τις λέξεις «Μεσοπρόθεσμο Δημοσιονομικό - Διαρθρωτικό Σχέδιο των Υπουργείων αυτών, που προβλέ-
πεται στο άρθρο 41Α του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), το οποίο προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 5217/2025 
(Α΄ 120)» και μετά τις λέξεις «του ν. 4484/2017 (Α΄ 110)» προστίθενται οι λέξεις «και τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 57 του ν. 5217/2025», β) η παρ. 3 αντικαθίσταται, γ) στην παρ. 5 οι λέξεις «Παιδείας, Υγείας και Εργασίας» 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος A’ 2/09.01.20264

αντικαθίστανται με τις λέξεις «Παιδείας, Υγείας, Εργασίας, Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας», δ) στην παρ. 9 
οι λέξεις «και Μεταφορών» αντικαθίστανται με τις λέξεις «, Μεταφορών και Ναυτιλίας», ε) η παρ. 10 αντικαθί-
σταται, στ) προστίθεται παρ. 11, και το άρθρο 16, μετά από νομοτεχνικές βελτιώσεις, διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Η Γενική Γραμματεία Συντονισμού της Προεδρίας της Κυβέρνησης έχει ως αποστολή της τη διασφάλιση 
του συντονισμού και της συνοχής του κυβερνητικού έργου.

2. Για την εκτέλεση της αποστολής της η Γενική Γραμματεία Συντονισμού, σε συνεργασία με τις Υπηρε-
σίες Συντονισμού των αρμόδιων Υπουργείων: α) Προτείνει και προγραμματίζει τις δημόσιες πολιτικές, β) 
παρακολουθεί και συντονίζει την εφαρμογή των πολιτικών αυτών, γ) διασφαλίζει την ενιαία και συστηματική 
αξιολόγηση των δημοσίων πολιτικών, μεταξύ άλλων, και με την παραγωγή και διάθεση στους φορείς της 
διοίκησης κοινής μεθοδολογίας αξιολόγησης εισροών, διαδικασιών, εκροών και αποτελεσμάτων τους, την 
παραγωγή και διάθεση δεικτών επίδοσης, τον καθορισμό προτεραιοτήτων και την επιχειρησιακή ωρίμαν-
ση αυτών, σύμφωνα με τον στρατηγικό σχεδιασμό της Κυβέρνησης, τη συλλογή, ταξινόμηση και ανάλυση 
πληροφοριών ανά πεδίο πολιτικής και την ανάδειξη των βέλτιστων πρακτικών πολιτικών και κυβερνητικού 
έργου, ανά Υπουργείο, δ) οργανώνει, παρακολουθεί και συντονίζει δράσεις διαβούλευσης, δημοσιοποίησης 
και διάχυσης των ευρημάτων της αξιολόγησης των πολιτικών και του κυβερνητικού έργου, ε) επιλύει τυχόν 
διαφωνίες μεταξύ των υπηρεσιών συναρμόδιων Υπουργείων, στ) ελέγχει τη συμβατότητα των προτεινόμε-
νων νομοθετικών και κανονιστικών ρυθμίσεων με την κυβερνητική πολιτική, ζ) εκπονεί και προτείνει στον 
Πρωθυπουργό και τους αρμόδιους Υπουργούς οριζόντιες πολιτικές που εμπίπτουν στην αρμοδιότητα πε-
ρισσότερων Υπουργείων, η) συμμετέχει στον σχεδιασμό και την εφαρμογή της επικοινωνιακής στρατηγικής 
της Κυβέρνησης, θ) παραλαμβάνει τα προτεινόμενα προσχέδια και σχέδια δράσης των οικείων Υπουργείων 
που προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 50 του ν. 4622/2019 και ελέγχει αυτά ως προς τη συμφωνία τους 
με τις κυβερνητικές κατευθυντήριες γραμμές, το Μεσοπρόθεσμο Δημοσιονομικό - Διαρθρωτικό Σχέδιο 
των Υπουργείων αυτών, που προβλέπεται στο άρθρο 41Α του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), το οποίο προστέθηκε 
με το άρθρο 40 του ν. 5217/2025 (Α΄ 120), το Μνημόνιο Συνεργασίας που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρ-
θρου 70 του ν. 4270/2014, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 14 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017 (Α΄ 110) 
και τροποποιήθηκε με το άρθρο 57 του ν. 5217/2025, καθώς και ως προς τις επικαλύψεις που ενδεχομένως 
παρουσιάζονται και παρακολουθεί την εμπρόθεσμη και ορθή εφαρμογή τους, ι) συντάσσει, από κοινού με 
τη Γενική Γραμματεία Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων, κατά τον λόγο αρμοδιότητας της καθεμιάς, 
το Ενοποιημένο Προσχέδιο και το Ενοποιημένο Σχέδιο Κυβερνητικής Πολιτικής (Ε.Σ.Κυ.Π.) της παρ. 4 του 
άρθρου 52 και της παρ. 1 του άρθρου 49 του ν. 4622/2019, αντιστοίχως, καθώς και την Έκθεση Ρυθμιστικής 
Παραγωγής και Αξιολόγησης της παρ. 4 του άρθρου 50 του ιδίου νόμου, ια) συντάσσει το πρότυπο σχέδιο 
δράσης Υπουργείου και το πρότυπο Ε.Σ.Κυ.Π., καθώς και τα λοιπά αναγκαία υποδείγματα και σχέδια εγγρά-
φων, που προβλέπονται στην παρ. 5 του άρθρου 49 του ν. 4622/2019, ιβ) από κοινού με τη Γενική Γραμματεία 
Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων, μπορεί να θέτει ετήσιους στόχους μείωσης ή εξορθολογισμού του 
ρυθμιστικού όγκου, βάσει των οποίων συντάσσεται ο τελικός ρυθμιστικός προγραμματισμός της Κυβέρνησης, 
σύμφωνα με το άρθρο 50 του ν. 4622/2019, ιγ) αποστέλλει στις Υπηρεσίες Συντονισμού των Υπουργείων τις 
βασικές κυβερνητικές προτεραιότητες και στόχους ανά τομέα πολιτικής, όπως καθορίζονται από το Υπουρ-
γικό Συμβούλιο Προγραμματισμού και Αξιολόγησης Κυβερνητικού Έργου, καθώς και οδηγίες κατάρτισης 
των Σχεδίων Δράσης του επόμενου έτους, ιδ) είναι αρμόδια για την οργάνωση και λειτουργία της Πολιτικής 
Επιτροπής Παρακολούθησης Δημοσίων Πολιτικών του άρθρου 55 του ν. 4622/2019 και παρέχει γραμματει-
ακή υποστήριξη σε αυτή, ιε) μεριμνά για την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων εφαρμογής των ρυθμίσεων, 
όπως αυτή προβλέπεται στο άρθρο 56 του ν. 4622/2019, ιστ) παρακολουθεί τις φάσεις διαβούλευσης των 
νομοσχεδίων και αξιολογεί τα αποτελέσματά της, ιζ) συμμετέχει, με στελέχη των Τομέων της, στις νομοπαρα-
σκευαστικές επιτροπές που προβλέπονται στην παρ. 3 του άρθρου 63 του ν. 4622/2019 και ιη) προετοιμάζει 
εισηγήσεις προς το Υπουργικό Συμβούλιο σχετικά με τον προγραμματισμό και την παρακολούθηση της 
εφαρμογής του κυβερνητικού έργου.

3. Η Γενική Γραμματεία Συντονισμού διαρθρώνεται στις ακόλουθες υπηρεσιακές μονάδες:
α) Έξι (6) Τομείς επιπέδου Διεύθυνσης με θεματικές αρμοδιότητες ανά πεδίο άσκησης του κυβερνητικού 

έργου, ως εξής: αα) Τομέας Εσωτερικών, Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Δικαιοσύνης και Θεσμών, αβ) Τομέας 
Παιδείας, Υγείας, Εργασίας, Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, αγ) Τομέας Εθνικής Άμυνας, Προστασίας του 
Πολίτη και Μετανάστευσης, αδ) Τομέας Οικονομικών, αε) Τομέας Ανάπτυξης, Επενδύσεων και Εξωστρέφειας 
και αστ) Τομέας Φυσικών Πόρων, Αγροτικής και Αστικής Ανάπτυξης, Μεταφορών και Ναυτιλίας.

β) Τον Τομέα Οριζόντιων Πολιτικών, επιπέδου Διεύθυνσης.
γ) Το Αυτοτελές Τμήμα Ανάπτυξης και Λειτουργίας Ψηφιακών Εργαλείων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5Τεύχος A’ 2/09.01.2026

4. Ο Τομέας Εσωτερικών, Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Δικαιοσύνης και Θεσμών διαρθρώνεται σε Τμήματα, 
ως εξής:

α) Τμήμα Πολιτικών για τη Δημόσια Διοίκηση και την Αυτοδιοίκηση,
β) Τμήμα Πολιτικών Ψηφιακής Διακυβέρνησης και
γ) Τμήμα Πολιτικών Δικαιοσύνης,
τα οποία ασκούν τις αρμοδιότητες της παρ. 2 στους αντίστοιχους τομείς πολιτικής.
5. Ο Τομέας Παιδείας, Υγείας, Εργασίας, Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας διαρθρώνεται σε Τμήματα, 

ως εξής:
α) Τμήμα Πολιτικών Παιδείας,
β) Τμήμα Πολιτικών Υγείας και
γ) Τμήμα Εργασιακών και Κοινωνικών Πολιτικών και Οικογένειας,
τα οποία ασκούν τις αρμοδιότητες της παρ. 2 στους αντίστοιχους τομείς πολιτικής.
6. Ο Τομέας Εθνικής Άμυνας, Προστασίας του Πολίτη και Μετανάστευσης διαρθρώνεται σε Τμήματα, ως εξής:
α) Τμήμα Πολιτικών Εθνικής Άμυνας,
β) Τμήμα Πολιτικών Ασφάλειας και Προστασίας του Πολίτη και
γ) Τμήμα Μεταναστευτικής Πολιτικής,
τα οποία ασκούν τις αρμοδιότητες της παρ. 2 στους αντίστοιχους τομείς πολιτικής.
7. Ο Τομέας Οικονομικών διαρθρώνεται σε Τμήματα, ως εξής:
α) Τμήμα Δημοσιονομικής Πολιτικής και Εσόδων,
β) Τμήμα Οικονομικής Πολιτικής και Ρευστότητας της Αγοράς και
γ) Τμήμα Αξιοποίησης Δημόσιας Περιουσίας και Ιδιωτικοποιήσεων,
τα οποία ασκούν τις αρμοδιότητες της παρ. 2 στους αντίστοιχους τομείς πολιτικής.
8. Ο Τομέας Ανάπτυξης, Επενδύσεων και Εξωστρέφειας διαρθρώνεται σε Τμήματα, ως εξής:
α) Τμήμα Εμπορίου, Βιομηχανίας, Έρευνας και Τεχνολογίας,
β) Τμήμα Ιδιωτικών και Δημοσίων Επενδύσεων και
γ) Τμήμα Εξωτερικών, Πολιτισμού, Αθλητισμού και Τουρισμού,
τα οποία ασκούν τις αρμοδιότητες της παρ. 2 στους αντίστοιχους τομείς πολιτικής.
9. Ο Τομέας Φυσικών Πόρων, Αγροτικής και Αστικής Ανάπτυξης, Μεταφορών και Ναυτιλίας διαρθρώνεται 

σε Τμήματα, ως εξής:
α) Τμήμα Υποδομών, Μεταφορών και Ναυτιλίας,
β) Τμήμα Ενέργειας, Περιβάλλοντος και Χωροταξίας και
γ) Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων,
τα οποία ασκούν τις αρμοδιότητες της παρ. 2 στους αντίστοιχους τομείς πολιτικής.
10. Ο Τομέας Οριζοντίων Πολιτικών διαρθρώνεται σε Τμήματα ως εξής:
α) Τμήμα Διαχείρισης Προγραμμάτων Τεχνικής Βοήθειας
Το Τμήμα Διαχείρισης Προγραμμάτων Τεχνικής Βοήθειας ασκεί αρμοδιότητες εθνικής συντονιστικής αρ-

χής για τα χρηματοδοτικά προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, με τα οποία παρέχονται στα κράτη μέλη 
υπηρεσίες τεχνικής εμπειρογνωμοσύνης για τον σχεδιασμό και την υλοποίηση μεταρρυθμίσεων, με τη μορφή, 
ιδίως, στρατηγικών και νομικών συμβουλών εμπειρογνωμόνων, μελετών και επιμόρφωσης, ως εξής:

αα) επικουρεί, μετά από την υποβολή αιτιολογημένου αιτήματος, τους Φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, 
κατά την έννοια της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014, στη σύνταξη και υποβολή αιτημάτων 
παροχής τεχνικής βοήθειας, προσδίδοντας έμφαση στην αξιολόγηση και στη συσχέτισή τους με το Ενοποι-
ημένο Σχέδιο Κυβερνητικής Πολιτικής, το Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το Μεσοπρόθεσμο 
Δημοσιονομικό - Διαρθρωτικό Σχέδιο και το Ετήσιο Σχέδιο Δράσης κάθε Υπουργείου,

αβ) καταρτίζει και εισηγείται την υποβολή στον αρμόδιο ευρωπαϊκό φορέα καταλόγου αιτημάτων για την 
παροχή τεχνικής βοήθειας, ύστερα από προτεραιοποίησή τους βάσει σπουδαιότητας, λαμβάνοντας υπόψη 
κριτήρια, όπως η συνεισφορά στην επίτευξη των ειδικών στόχων του οικείου προγράμματος, η σημασία του 
σε εθνικό/τοπικό επίπεδο, η μοναδικότητά του, ο καινοτόμος χαρακτήρας του και το μεγάλο οικονομικό του 
μέγεθος σε σχέση με τους πόρους της προτεραιότητας του προγράμματος στην οποία εντάσσονται και υπο-
στηρίζει τη σχετική διαδικασία,

αγ) τηρεί αποθετήριο των έργων τεχνικής βοήθειας που εγκρίνονται και υλοποιούνται, για το σύνολο των 
δικαιούχων φορέων της υποπερ. αα και υποβάλλει σχετική αναφορά στις περιπτώσεις επικαλύψεων ή πολ-
λαπλών χρηματοδοτήσεων τέτοιων έργων, με την εισήγηση της υποπερ. αβ, και

αδ) παρακολουθεί την υλοποίηση των έργων τεχνικής βοήθειας και εκπονεί εξαμηνιαίες εκθέσεις προόδου, 
τις οποίες υποβάλλει στον Γενικό Γραμματέα Συντονισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος A’ 2/09.01.20266

β) Τμήμα Παρακολούθησης Εθνικών Σχεδίων, Στρατηγικών και Εκθέσεων Διεθνών Οργανισμών.
Το ανωτέρω Τμήμα, σε συνεργασία με τα οικεία Τμήματα των καθ’ ύλην αρμόδιων Τομέων της περ. α της 

παρ. 3:
βα) ασκεί τις αρμοδιότητες της παρ. 2 σε ό,τι αφορά στα Εθνικά Σχέδια και τις Εθνικές Στρατηγικές,
ββ) μεριμνά για την εν γένει υποστήριξη του αρμόδιου για τον συντονισμό του κυβερνητικού έργου μέ-

λους της Κυβέρνησης ή Υφυπουργού στην άσκηση ειδικών αρμοδιοτήτων που του ανατίθενται αναφορικά με 
Εθνικά Σχέδια Δράσης ή Εθνικές Στρατηγικές, όπως, ενδεικτικά, η Εθνική Στρατηγική για τα Άτομα με Αναπηρία,

βγ) μεριμνά για την υποστήριξη του αρμόδιου για τον συντονισμό του κυβερνητικού έργου μέλους της 
Κυβέρνησης ή Υφυπουργού στην επικαιροποίηση και την εποπτεία της εφαρμογής της Εθνικής Στρατηγικής 
για την Περιφερειακή και Τοπική Ανάπτυξη και των Τοπικών Σχεδίων Ανάπτυξης, ειδικά για τα έργα που συν-
δέονται με τα ετήσια Σχέδια Δράσης των Υπουργείων του άρθρου 49 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

βδ) συντονίζει την τεκμηριωμένη ανταπόκριση των αρμόδιων φορέων στις περιοδικές αξιολογήσεις ευ-
ρωπαϊκών και διεθνών οργανισμών,

βε) συντονίζει, σε συνεργασία με τους ως άνω φορείς, την προετοιμασία των επισκέψεων εκπροσώπων 
των διεθνών οργανισμών στην Ελλάδα επί θεμάτων διυπουργικής συνεργασίας,

βστ) μεριμνά για την ανάπτυξη συνεργιών με τα λοιπά κράτη μέλη των ως άνω οργανισμών για την ανταλ-
λαγή τεχνογνωσίας και καλών πρακτικών και την ανάπτυξη κοινών πολιτικών.

γ) Τμήμα Τεκμηρίωσης και Στατιστικής Ανάλυσης Πολιτικών.
Το Τμήμα Τεκμηρίωσης και Στατιστικής Ανάλυσης Πολιτικών, σε συνεργασία με τους καθ’ ύλη αρμόδιους 

τομείς της περ. α της παρ. 3 και τις αρμόδιες υπηρεσίες:
γα) εισηγείται την ενσωμάτωση δεικτών μέτρησης απόδοσης των κυβερνητικών πολιτικών,
γβ) εκτιμά τις συνέπειες των κυβερνητικών πολιτικών που παρακολουθούνται από τη Γενική Γραμματεία 

Συντονισμού στο πλαίσιο των Ετησίων Σχεδίων Δράσης, με την αξιοποίηση σύγχρονων εργαλείων στατιστικής 
ανάλυσης και τεκμηρίωσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις περ. γ) και ιε) της παρ. 2,

γγ) επιμελείται τις παρουσιάσεις που υποβάλλονται στο Υπουργικό Συμβούλιο με αντικείμενο την αποτύ-
πωση της προόδου του κυβερνητικού έργου.

11. Το Αυτοτελές Τμήμα Ανάπτυξης και Λειτουργίας Ψηφιακών Εργαλείων υπάγεται απευθείας στον Γενικό 
Γραμματέα Συντονισμού και έχει τις εξής αρμοδιότητες:

α) είναι υπεύθυνο για την ανάλυση απαιτήσεων και τη σύνταξη προδιαγραφών πληροφοριακών συστη-
μάτων που αναπτύσσονται για να υποστηρίζουν τη Γενική Γραμματεία Συντονισμού κατά την εκπλήρωση του 
συντονιστικού της ρόλου,

β) είναι υπεύθυνο για τη διασφάλιση της αποτελεσματικής και απρόσκοπτης παραγωγικής λειτουργίας 
του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (Ο.Π.Σ.), μέσω του οποίου γίνεται η παρακολούθηση των 
Ετήσιων Σχεδίων Δράσης, και της διαλειτουργικότητάς του με άλλα συστήματα που τηρούνται ή στα οποία 
έχει πρόσβαση η Γενική Γραμματεία Συντονισμού,

γ) υποστηρίζει την εύρυθμη λειτουργία της ηλεκτρονικής πλατφόρμας erga.gov.gr και των εφαρμογών 
που αναπτύσσονται σε αυτήν, καθώς και κάθε άλλης βάσης δεδομένων, της οποίας η ανάπτυξη ανατίθεται 
στη Γενική Γραμματεία Συντονισμού,

δ) υποβάλλει προτάσεις βελτίωσης της λειτουργίας και της δυνατότητας διαλειτουργικότητας και διασυν-
δεσιμότητας των πληροφοριακών συστημάτων που διαχειρίζεται,

ε) υποστηρίζει και εκπαιδεύει τα στελέχη της Γενικής Γραμματείας Συντονισμού σε θέματα Τεχνολογιών 
Πληροφορικής και Επικοινωνιών κατά την ενάσκηση των καθηκόντων τους,

στ) μεριμνά για την ασφάλεια των ψηφιακών συστημάτων και, συγκεκριμένα, για τη διασφάλιση της εμπι-
στευτικότητας και της ακεραιότητας των τηρούμενων στοιχείων, καθώς και της διαθεσιμότητάς τους σε εξου-
σιοδοτημένους χρήστες, καθώς και για την τήρηση αντιγράφων ασφαλείας των συστημάτων, τηρουμένου του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 περί 
προστασίας φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα,

ζ) επιμελείται, σε συνεργασία με τους καθ’ ύλην αρμόδιους Τομείς της περ. α της παρ. 3, τη σύνταξη των 
μηνιαίων αναφορών προόδου του κυβερνητικού έργου.

Άρθρο 2 
Κλάδοι και Ειδικότητες Προϊσταμένων - 
Τροποποίηση άρθρων 33 και 35 π.δ. 98/2020

1. Στο άρθρο 33 του π.δ. 98/2020 περί κλάδου και ειδικότητας του Προϊσταμένου της Μονάδας Διοικη-
τικής και Οικονομικής Υποστήριξης, οι λέξεις «κλάδου ή ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού ή Ειδικού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

7Τεύχος A’ 2/09.01.2026

Επιστημονικού Προσωπικού» αντικαθίστανται από τις λέξεις «όλων των κλάδων και ειδικοτήτων» και το 
άρθρο 33 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 33 
Κλάδος και Ειδικότητα Προϊσταμένου 
Μονάδας Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης

Στη Μονάδα Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης της Προεδρίας προΐσταται υπάλληλος ΠΕ όλων 
των κλάδων και ειδικοτήτων».

2. Η παρ. 2 του άρθρου 35 του π.δ. 98/2020 τροποποιείται, προκειμένου να ληφθεί υπόψη η σύσταση του 
Αυτοτελούς Τμήματος Ανάπτυξης και Λειτουργίας Ψηφιακών Εργαλείων, και το άρθρο 35 διαμορφώνεται ως 
εξής:

«Άρθρο 35 
Κλάδοι και Ειδικότητες Προϊσταμένων Τμημάτων και Γραφείων

Στα Τμήματα και Γραφεία της Προεδρίας προΐστανται υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ, ΤΕ ή ΔΕ των παρακάτω 
κλάδων και ειδικοτήτων:

1. Τμήματα και Γραφεία της Μονάδας Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης της ΓΓΠΘ, με την επιφύ-
λαξη της περ. 2: ΠΕ ή ΤΕ όλων των κλάδων και ειδικοτήτων ή, εφόσον δεν επαρκούν, ΔΕ όλων των κλάδων 
και ειδικοτήτων.

2. Αυτοτελές Τμήμα Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Υποστήριξης Πληροφοριακών Συστημάτων της 
Μονάδας Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης της ΓΓΠΘ, Αυτοτελές Τμήμα Ανάπτυξης και Λειτουργίας 
Ψηφιακών Εργαλείων της Γενικής Γραμματείας Συντονισμού: ΠΕ ή ΤΕ Πληροφορικής.

3. Τμήμα Εσωτερικού Ελέγχου, Τμήματα των Τομέων της Γενικής Γραμματείας Συντονισμού, Αυτοτελή 
Τμήματα της Γενικής Γραμματείας Εθνικής Ασφάλειας, Τμήματα της Ειδικής Γραμματείας Μακροπρόθεσμου 
Σχεδιασμού: ΠΕ ή ΤΕ όλων των κλάδων και ειδικοτήτων.

4. Τμήματα και Γραφεία της ΓΓΝΚΘ: ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού ή Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού.
5. Τμήματα και Γραφεία της ΓΓΕΕ: ΠΕ ή ΤΕ όλων των κλάδων και ειδικοτήτων ή, εφόσον δεν επαρκούν, ΔΕ 

όλων των κλάδων και ειδικοτήτων».

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στον Πρωθυπουργό αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 9 Ιανουαρίου 2026

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ

Ο Πρωθυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας	  
και Οικονομικών	 Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος A’ 2/09.01.20268

*01000020901260006*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


		2026-01-09T21:16:30+0200




